
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 

 

Série 

 

Número 224 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 414/2022 

Nomeia em regime de comissão de serviço por 3 anos a Licenciada Ana Patricia 
Correia Brazão de Castro, Técnico Superior do Mapa de Pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para o cargo de diretor de 
serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

Despacho n.º 415/2022 

Exonera, a seu pedido o licenciado Rogério Gomes Gouveia, do exercício de 
funções de Técnico Especialista, do Gabinete da Secretária Regional de Inclusão 
Social e Cidadania. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 416/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Diretora de 
Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a 
licenciado em Biologia, Neide Natacha Frango de Gouveia, Técnica Superior 
integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Despacho n.º 417/2022 

Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Diretora de 
Serviços de Organização e Processos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciado em 
Economia, Ana Cristina Lucas Jorge, Técnica Superior integrada no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas. 



2  
Número 224 

30 de novembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 414/2022 
 

Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço por 3 anos a Licenciada Ana Patricia Correia Brazão de Castro, Técnico Superior do Mapa de 
Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para o cargo de diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 

 
Texto: 
Considerando a publicação do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à primeira 

alteração do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura orgânica do 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção de Gestão de 
Recursos, conforme resulta da al. a) do n.º 2 do artigo 5º e do artigo 7.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que a alínea a) do n.º 2 do artigo 5.º do referido diploma prevê que a Direção Gestão de Recursos seja 
dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o cargo de Diretor de Serviços de Gestão de Recursos e que foi 
selecionado a candidata Ana Patricia Correia Brazão de Castro, nos termos do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à administração regional autónoma da Madeira 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a Licenciada Ana Patricia Correia Brazão de Castro, Técnico Superior do Mapa de Pessoal do Gabinete 
do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à RAM a 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino a nomeação em 
regime de comissão de serviço por 3 anos, da Licenciada Ana Patricia Correia Brazão de Castro, Técnico Superior do Mapa de 
Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para o cargo de diretor de serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, com efeitos a 18 de novembro de 2022.. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos dias 18 de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 
Nome - Ana Patricia Correia Brazão de Castro 
Nacionalidade - Portuguesa 
Data de nascimento - 24/05/1975 
 
Carreira/Categoria Profissional - Técnica Superior, do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 

Equipamentos e Infraestruturas 

 

Experiência Profissional: 
- Nomeada Diretora de Gestão de Recursos do Instituto do Conservatório-Escola Profissional das Artes da Madeira -  

- Eng. Luiz Peter Clode (pelo período de um ano desde 1 de outubro de 2021 até à presente data - Despacho  
n.º 377/2021 de 06.01 

- Técnica Superior (Área Jurídica - GEPJ) - do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas, desde 28.02.2020 a 29.09 2021 

- Diretora de Serviços da Secção de Processo Executivo do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, de 29 
de junho de 2008 a 27 de fevereiro de 2020. 

- Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos do Centro de Segurança Social da Madeira, em regime de 
substituição de 22.08.2005 a 26.06 2006, e de comissão de serviço de 27.06.2006 a 28.062008 

- Técnica Superior - consultora jurídica (estagiária entre 3.01.2002 e 3.01.2003, data da nomeação definitiva nos 
quadros da Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes; requisitada, de 1.03.2003 a 28 de fevereiro de 
2005 pelo Instituto do Bordado Tapeçarias e Artesanato da Madeira e de 1.03.2005 a 21.08.2005, pelo Centro de 
Segurança Social da Madeira 

- Advogada Inscrita na Ordem dos Advogados - Conselho Distrital da Madeira, advogada estagiária (CPAE 348) -  
- inscrição definitiva em 20 de janeiro de 2003 (CPA 352-M) - exerceu atividade no Grupo Legal Português -  
- Agrupamento Europeu de Interesse Económico, F. Castelo Branco & P. Rebelo de Sousa, Sociedade de Advogados/ 
Simmons & Simmons (sendo patrono o Sr. Dr. Pedro Rebelo de Sousa) e de forma independente, até outubro de 2011. 



30 de novembro de 2022 
Número 224 

3 

 

- Estagiária - Programa de Estágios Profissionais da Comunidade Europeia, na Secretaria Regional do Equipamento 
Social e Transportes, de 1 de janeiro a 30 de setembro de 2001. 

- Jurista Estagiária na Direção Jurídica e de Recuperação de Créditos do BANIF - Banco Internacional do Funchal, 
S.A., de 11 abril a 11 de outubro de 2000 

 
Formação Académica e Profissional: 
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, 27 de janeiro de 2000 
- Curso de Pós-graduação em Ciências Jurídico-fiscais- FDL/FACIC 2001/2002 (Frequência 
- Curso de Mediação de Conflitos Laborais - Consulmed - Associação Nacional de Resolução de Conflitos, 18 valores 

(nota máxima), 2010 
 
Formação Especifica: 
- II e VI Cursos Intensivos de Segurança e Defesa - Madeira (CISEDE-Madeira 2012-2013 e 2020-2021), Instituto de 

Defesa Nacional 
- “Forgep - Programa de formação em gestão pública”, com a duração de 180 horas, (17,4 valores, tendo-lhe sido 

atribuído prémio de melhor aluna, no período de 5 anos) - de 1 de outubro 2008 a 18 de fevereiro de 2009 
- - “Seminário de Alta Direção em Administração Pública”, 40h, INA, de 21 a 25 de novembro de 2005. 
- Curso de Defesa para Jovens (VI) - Instituto de Defesa Nacional, abril de 2006. 
- Certificate of Proficiency in English - University of Cambridge, junho1992. 
- First Certificate in English - University of Cambridge, junho de 1990. 
 
Cursos de Formação Geral e Profissional (37) sendo os mais relevantes: 
- Auditorias Internas de Qualidade - 35h -DRAPMA 21.06/11.07.2022 
- Acompanhamento e monitorização dos objetivos de SIADAP a meio do processo de avaliação” - 25/26.01.2022 
- Regime Geral das Contraordenações- 28h -DRAPMA 27 a 30.09.2021 
- Sustainable Interior Design Week - 10 h U-Green - Green Building School 23.03.2021 
- Contratação Pública-Execução de Contratos - 21h -DRAPMA - 9 a 11.11.2020 
- Formação Intensiva: “Procedimentos Cautelares e ação executiva” - Debates & Discursos.22.02.2019 
- Processo Executivo (Tributário e Comum)”- (28 horas,) ISSM, IP-RAM. 15 a 18 de outubro de 2018 
- Gestão Documental na aplicação Smartdocs”, 14h, ISSM, IP-RAM., de 19 a 20 de abril 2018 
- Regulamento geral de proteção de dados (RGPD)”, 21h, INA., de 8 a 10 de novembro de 2017 
- Código dos Regimes Contributivos”, 21h, ISSM, IP-RAM., de 9 a 11 de dezembro de 2014 
- Novo SIADAP- Avaliação e gestão de desempenho” 21h, INA., de 20 a 25 de maio de 2010. 
- Código do Procedimento Administrativo”, 30h, CSSM, março de 2008. 
- “Balanced scorecard”, 30h, SRAA, de 18 a 21 de junho de 2007. 
- Análise Financeira e Análise de Viabilidade”, 12h, (realizado pelo IGFSS, IP, em Lisboa) de 15 a 16 de fevereiro de 

2007. 
- Desenvolvimento Criativo de Parcerias”, 30h, SRAA, de 5 a 8 de fevereiro de 2007. 
- “Regime Jurídico da Reclassificação e da Reconversão Profissionais”,15h, SRAA, de 29 de janeiro a 2 de fevereiro de 

2007 
- “Técnicas de Entrevista e Análise de Informação para Júris de Concurso”, 30h, DRAPL, março de 2005. 
- Regime Jurídico da Função Pública”, 30h, DRAPL, outubro de 2004. 
- Concurso de Pessoal na Administração Pública”, 30h, DRAPL, outubro de 2004. 
- Desenvolver e promover a criatividade, a inovação e a motivação nos serviços públicos”,30h, DRAPL, outubro de 

2003 
- Código do Procedimento Administrativo”, 30h, DRAPL. Junho 2003 
 
Conferências, Seminários: 
- MadCyberWeek CIIWA -Competitive Inteligence and Information Warfare Association), de 28 de janeiro a 1 de 

fevereiro de 2019 
- I Conferencia do Conselho Económico e da Concertação Social da RAM “A UE e os seus futuros 
- Ação de divulgação/informação sobre as medidas de desmaterialização, OA, IRN e o ITIJ, 24 de julho de 2008 
- Diversas conferências como representante no Conselho Regional para a Modernização Administrativa, membro do 

grupo de trabalho para a preparação do Plano Regional de Emprego, Plano de Prevenção de Riscos Contra a 
Corrupção, Plano de Atividades e Plano Sectorial 

- Seminário “Desafios do Código de Trabalho” (OA), maio de 2004. 
- Seminário “Novos desafios para o Direito do Trabalho” (OA), 14 de março de 2004 
- Jornadas - “Itinerário até a inclusão sócio laboral” (OA), 20 de dezembro de 2004 
 
Outras informações: 
- Membro da Assembleia Municipal do Funchal, de 2 de novembro de 2005 à presente data 
- Cronista (coluna mensal) no Jornal da Madeira, de janeiro.2019 até outubro de 2021 
- Secretária da Assembleia Geral da Associação Presença Feminina de novembro de 2006 a novembro de 2011. 
- Consultora jurídica, AFARAM, de abril de 2004 a abril de 2008 
 

 



4  
Número 224 

30 de novembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

Despacho n.º 415/2022 
 

Sumário: 
Exonera, a seu pedido o licenciado Rogério Gomes Gouveia, do exercício de funções de Técnico Especialista, do Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão Social e Cidadania. 

 
Texto: 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes são livremente designados e exonerados por despacho do membro do Governo respetivo; 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo;  
Considerando que o Técnico Especialista, licenciado em Serviço Social, Rogério Gomes Gouveia, solicitou exoneração do 

cargo de Técnico Especialista nas áreas do Voluntariado e das Entidades Promotoras da Inclusão Social. 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 
 
1- Exonerar, a seu pedido o licenciado Rogério Gomes Gouveia, do exercício funções de Técnico Especialista do meu 

Gabinete. 
 
2- A exoneração referida no parágrafo anterior produz efeitos a 30 de novembro de 2022 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 28 dias de novembro de 2022 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 416/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Diretora de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e 
Agroalimentares, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciado em 
Biologia, Neide Natacha Frango de Gouveia, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
DESPACHO Nº GS-160/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 

30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, 
e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Diretor de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto 
na orgânica da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, 
n.º 202, de 27 de outubro de 2022 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira com o código 
OE202210/00276; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do n.º 
5 do artigo 4º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de 
agosto, propôs a nomeação da Dr.ª Neide Natacha Frango de Gouveia, para o cargo de Diretora de Serviços dos Laboratórios 
Agrícolas e Agroalimentares, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente 
fundamentada, na qual considera que esta possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Direção de 
Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo, de acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis nºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro,  

3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  
DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 
de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 



30 de novembro de 2022 
Número 224 

5 

 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Diretora de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciado em Biologia, Neide Natacha Frango de Gouveia, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural.  

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de dezembro de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 25 de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 
1. Dados Biográficos 
Nome: Neide Natacha Frango de Gouveia 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2. Habilitação Académica 
-  Licenciatura em Biologia - ramo científico pela Universidade de Aveiro, concluída em 2000.  
-  Mestrado em Bioquímica Aplicada pela Universidade da Madeira, concluído em 2010. 
 
3. Formação Profissional  
- Ao nível da formação profissional tem frequentado ao longo dos anos diversos cursos, ações de formação, workshop e 

seminários, de modo a manter atualizados os seus conhecimentos, nomeadamente nas seguintes áreas: recursos 
humanos (SIADAP, Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas), jurídica (Contratação Pública, Direito do Mar, 
Proteção do Ambiente Marinho e Legislação Europeia), gestão (Estratégia, Inovação e Valor no Serviço Público; 
Trabalho em Equipa; Gestão da Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho; Gestão de Laboratório Digital, Gestão de 
Resíduos Laboratoriais; Rastreabilidade), informática (Processamento de Dados - Office; Statistica; FiSAT; 
BIBLIObase; ArcGIS; Ambidata) e laboratorial (Requisitos Gerais de Competência para Laboratórios: NP EN 
ISO/IEC 17025; Validação de Métodos; Incerteza na Análise Química; Desinfeção e Esterilização em Laboratórios de 
Microbiologia; Segurança, Higiene e Saúde nos Laboratórios; Estatística Aplicada a Laboratórios de Análise; HCCP e 
Segurança Alimentar; Microbiologia clínica; Deteção de mercúrio em matrizes orgânicas; Técnicas analíticas de 
HPLC e LC-MS/MS para aminas biogénicas;  Bioensaios celulares para biotoxinas; Pesquisa de Proteína Priónica 
Resistente responsável pelas encefalopatias espongiformes transmissíveis). 

 
4. Experiência Profissional 
-  Entre 1 de Setembro de 2022 até ao presente exerce funções de Diretora de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e 

Agroalimentares, em Regime de Substituição, nomeada pelo Despacho nº 322/2022 do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, de 29/08/2022, publicado no JORAM Nº165, II Série, de 02/09/2022. 

-  Entre 1 de Janeiro de 2021 até 31 de Agosto exerceu funções na Direção Regional de Agricultura da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, como Técnica Superior com principais atividades e 
responsabilidades: 

- Analista no Laboratório Regional de Veterinária e Segurança Alimentar, para a execução de ensaios de Microbiologia 
Clínica, pesquisa de Salmonella em matriz primária, teste rápido para pesquisa de Proteína Priónica Resistente e teste 
de Rosa de Bengala. 

-  Entre 1 de Agosto de 2001 a 31 de Dezembro de 2020 exerceu funções na Direção Regional de Pescas (Direção de 
Serviços de Investigação) da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, como Técnica Superior com principais 
atividades e responsabilidades: 

- Responsável pelo Laboratório de Bioquímica Pesqueira. 
- Coordenadora de unidade de recolha e utilização de dados relacionados com o ambiente marinho para as variáveis 

bioquímicas, referentes aos contaminantes do pescado e biotoxinas marinhas. 
- Coordenadora do descritor 9 (Contaminantes nos peixes e mariscos para consumo humano) para a subdivisão da 

Madeira, no âmbito da Diretiva Quadro Estratégia Marinha. 
- Chefe de cruzeiros científicos para a recolha de parâmetros físico-químicos da água do mar, captura de pescado e 

microalgas tóxicas marinhas. 
- Colaboração na gestão do orçamento; execução das despesas em GeRFIP (Gestão de Recursos Financeiros 

Partilhada). 
- Planeamento e acompanhamento do desenho e da execução da obra das Novas Instalações Laboratoriais, da Direção 

de Serviços de Investigação, inseridas na nova Lota do Funchal. 



6  
Número 224 

30 de novembro de 2022 

 

- Responsável pela participação, da Direção Regional de Pescas, em projetos nacionais e internacionais que envolvem a 
segurança alimentar do pescado: projeto EUROCIGUA da EFSA (European Food Safety Authority) denominado 
“Caraterização do risco de Ciguatoxinas na Europa2; projeto MIMAR (Seguimento, Controlo e Mitigação das 
Proliferações dos Organismos Marinhos associados às perturbações humanas e alterações climáticas na Região 
Macaronésia), projeto MIMAR+ (Consolidação do Observatório Marinho sobre as Alterações Climáticas na Região 
Macaronésia) e  projeto RASPA (Rede Atlântica para a Vigilância Sanitária para os produtos de pesca e aquicultura) 
do Programa de Cooperação MAC 2014-2020. 

- Parte integrante da equipa técnica, para a análises de candidaturas, da Autoridade de Gestão do PO Mar2020. 
-  Entre janeiro de 2001 a dezembro de 2002 exerceu funções de identificação de organismos marinhos recolhidos em 

campanhas de mar no âmbito do Programa para a Implementação e Execução do Programa de Monitorização dos 
Sistemas de Destino Final de Águas Residuais de Santa Cruz e Caniço da Delegação Regional da Madeira da Ordem 
dos Biólogos. 

-  Entre 3 de Janeiro de 2001 e 10 de maio de 2001, exerceu funções de docente do Ensino Secundário na Escola Básica 
e Secundária Gonçalves Zarco. 

 
5. Informação Complementar 
-  Membro efetivo da Ordem dos Biólogos, Cédula Profissional n.º 2288 
 
 

Despacho n.º 417/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Diretora de Serviços de Organização e Processos, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciado em Economia, Ana Cristina 
Lucas Jorge, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas. 

 
Texto: 
DESPACHO N.º GS-159/SRA/2022 
Considerando que nos termos do nº 1 do artigo 20º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 

30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, 
e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 
2.º grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Diretor de Serviços de Organização e Processos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto na orgânica da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 199, de 24 
de outubro de 2022 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira com o código OE202210/00270; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação da Dr.ª Ana Cristina Lucas Jorge, para o cargo de Diretora de Serviços de Organização e 
Processos, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente fundamentada, na 
qual considera que esta possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Direção de Serviços de 
Organização e Processos e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o nº 1 do 
art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis nºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 
3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro; 

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 

64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, 
de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Diretora de Serviços de Organização e Processos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciado em Economia, Ana Cristina Lucas Jorge, Técnica Superior integrada no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Mar e Pescas. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de dezembro de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 25 de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 



30 de novembro de 2022 
Número 224 

7 

 

Anexo 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Ana Cristina Lucas Jorge 
Data de nascimento: 09-09-1980 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
 
Habilitações Literárias: 
- 1998-2002 - Licenciatura em Economia  

Instituto Superior de Economia e Gestão, da Universidade Técnica de Lisboa.  
- 2003-2004 - Pós-graduação em Gest@o.com 

Instituto para o Desenvolvimento da Gestão Empresarial (INDEG/ISCTE). 
- 2006-2007 - Pós-graduação em Fiscalidade 

Instituto de Gestão e Administração do Porto (ISAG) em conjunto com o Instituto de Formação Avançada Cristóvão 
Colombo (IFACC) 

 
Experiência Profissional: 
- Desde 1 de agosto de 2022 - Diretora de Serviços de Organização e Processos, em regime de substituição, da Direção 

Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
- Março 2021- Julho 2022 - Técnica Superior, em regime de mobilidade no Instituto de Desenvolvimento Regional IP 

RAM.  
- Fevereiro 2021 - Estrutura de Apoio Técnico do MAR 2020 pertencendo ao quadro de pessoal da Direção Regional de 

Pescas, na categoria de Técnica Superior. 
- Julho 2020 - janeiro 2021 - Chefe de Divisão de Planeamento e Gestão Financeira na Direção Regional de Pescas -  

- Secretaria Regional de Mar e Pescas (SRMAR) 
- Fevereiro 2004- Junho de 2020 - Técnica Superior da Direção Regional de Pescas - atualmente Secretaria Regional de 

Mar e Pescas; 
- Setembro 2003 - janeiro 2004 - Contrato de prestação de serviços exercendo funções de Estrutura de Apoio Técnico 

da componente IFOP, no âmbito do POPRAM III (2000-2006); Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais 
(SRARN) - Direção Regional de Pescas. 

- Dezembro 2002- agosto 2003 - Estágio profissional com a duração de 9 meses Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais (SRARN) - Direção Regional de Pescas. 

 
Formação Profissional relevante: 
- Abril 2022: Curso de formação “Contratação Pública” pelo Instituto Nacional de Administração, IP, com a duração de 

28 horas; 
- Outubro de 2021: Participação na Ação de formação em Auxílios de Estado “Capacitação para a Análise Jurídica das 

Candidaturas do Universo Empresarial” - Morais Leitão, Galvão Teles, Soares da Silva & Associados, Sociedade de 
Advogados, SP, RL, com a duração de 7 horas e 30 minutos; 

- Setembro de 2021: Curso de formação profissional da SULOG, Gestão e Análise de Dados no Microsoft Excel, com a 
duração de 18 horas; 

- Junho 2021: Curso de formação profissional da SULOG, Fórmulas e Funções no Microsoft Excel, com a duração de 9 
horas; 

- Abril de 2020: Curso de formação profissional Recolha do Controlo administrativo - Instituto de Financiamento da 
Agricultura e das Pescas, I.P, com a duração de 8 horas; 

- Outubro de 2018: Formação em auxílios de estado - Direção Regional dos Assuntos Europeus e da Cooperação 
Externa, com a duração de 6 horas; 

- Maio 2015: Curso de formação profissional “Finanças Empresariais” UnYLeYa - Ensino e Formação à Distância, 
S.A., através da ordem dos economistas, com a duração de 52 horas; 

- Março de 2015: curso de formação profissional da Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços 
Partilhados - Microsoft Excel 2013 nível 3, com a duração de 15 horas; 

- Junho de 2012: curso “gestão da qualidade” com a duração de 21 horas 
- Junho de 2008: curso “o novo regime da contratação pública” pelo Instituto Nacional de Administração, IP, com a 

duração de 35 horas. 
- Setembro de 2005: Curso de Excel avançado da Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de 

Informação na Madeira (DTIM), com a duração de 21 horas; 
- Maio de 1998 a junho de 1998: Curso de Internet - Serform - Serviços & Formação Lda., com a duração de 18 horas. 
- 1996: Curso integrado de processamento de dados - Escola de formação profissional Microcenter com a duração de 

110 horas. 
Funchal, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
  



8 
Número 224 

30 de novembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


